
município de planalto

CNPJN^ 76A60.526/000T16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PLANALTO PARANÁ

DECRETO N° 5639 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2024

FICA ALTERADO O DECRETO 5528 DE 23 DE

ABRIL DE 2023 QUE DISPÕE SOBRE A

REGULAMENTAÇÃO DO SERVIÇO DE

INSPEÇÃO MUNICIPAL - SIM, E DÃ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

LUIZ CARLOS BONI, PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO. Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais:

DECRETA

Art. 1° Fica alterado o art. 9°, inciso XXXVIi que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 9° Para fins deste Regulamento são adotadas as seguintes definições:

(...)

XXXVII. Estabelecimento Agroindustrial Rural de Pequeno Porte: o estabelecimento de

propriedade de agricultores familiares, de forma individual ou coletiva, localizada no meio

rural, com área útil construída não superior a duzentos e cinquenta metros quadrados,

destinado exclusivamente ao processamento de produtos de origem animal, dispondo de

instalações para abate e/ou industrialização de animais produtores de carnes, bem como onde

são recebidos, manipulados, elaborados, transformados, preparados, conservados,

armazenados, depositados, acondicionados, embalados e rotulados a carne e seus derivados,

0 pescado e seus derivados, o leite e seus derivados, o ovo e seus derivados, os produtos

das abelhas e seus derivados:

a) estabelecimento de abate e industrialização de pequenos animais (coelhos, rãs,

aves e outros pequenos animais) - aqueles destinados ao abate e industrialização de

produtos e subprodutos de pequenos animais de importância econômica,

b) estabelecimento de abate e industrialização de médios (suínos, ovinos, caprinos) e

grandes animais (bovinos/ bubaünos/ equinos) - aqueles destinados ao abate e/ou

industrialização de produtos e subprodutos de médios e grandes animais de importância

econômica.

3



município de planalto

CNPJN^ 76.460.526/0001-16

Praça São Francisco de Assis, 1583 - CEP: 85.750-000

e-mail: planaIto@planalto.pr.gov.br
Fone: (046) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101

PARANÁPLANALTO

c) Fábrica de produtos cárneos - aqueles destinados à agroindustrialização de

produtos e subprodutos cárneos em embutidos, defumados e salgados,

d) estabelecimento de abate e industrialização de pescado - enquadram-se os

estabelecimentos destinados ao abate e/ou industrialização de produtos e subprodutos de

peixes e anfíbios,

e) estabelecimento de ovos - destinado à recepção e acondicionamento de ovos.

f) Unidade de extração e beneficiamento do produtos das abelhas - destinado à

recepção e industrialização de produtos das abelhas,

g) estabelecimentos industrial de leite e derivados: enquadram-se todos os tipos de

estabelecimentos de industrialização de leite e derivados previstos no presente regulamento

destinados à recepção, pasteurização, industrialização, processamento e elaboração de

queijo, iogurte e outros derivados de leite.

Art. 2° O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PLANALTO, aos vinte e dois dias do mês de

novembro do ano de dois mil e vinte e quatro.

C 3 OcOl

LUIZ CARLOS BONI

PREFEITO MUNICIPAL


